
CONSEJO ACADÉMICO 
Correo-e:  consaca@una.ac.cr 

Tel. 2277-3923  /  Fax:  2261-0026 

 30 de mayo de 2014 
 CONSACA-080-2014 
 
 
 

ALCANCE N° 2 A LA UNA GACETA N° 7-2014 
 
 
 
Señores 
Comunidad Universitaria 
 
Estimadas señoras y estimados señores: 
 
Para su información y para los efectos consiguientes, me permito transcribir el acuerdo tomado por el Consejo Académico de la 
Universidad Nacional, según el Artículo VIII de la sesión ordinaria celebrada el 28 de mayo de 2014 Acta Nº 14-2014, que dice: 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El acuerdo transcrito en oficio CONSACA-013-2014, del 19 de febrero de 2014, publicado en el Alcance N° 1 a la UNA-

GACETA N° 2-2014, mediante el cual se convoca al Concurso FIDA 2015. 
 

2. El oficio VA-DI-256-2014, del 26 de mayo de 2014, mediante el cual la Comisión Técnica Asesora presenta el análisis de 
las propuestas presentadas al Concurso FIDA-2015. 
 

3. El análisis de los miembros del Consejo Académico. 
 

ACUERDA: 
 
A. APROBAR RECURSOS PARA EL 2015 DEL FONDO UNIVERSITARIO PARA EL DESARROLLO 

REGIONAL (FUNDER), PARA LA SIGUIENTE PROPUESTA: 
 

Código 
Unidad 
titular 

Título propuesta Responsable 
Cantidad 
Aprobada 

177-14 
Escuela de Ciencias 
Ambientales 

Mercurio Atmosférico en Costa Rica: emisión, 
depositación y re-emisión. 

José Félix Rojas 
Marín 

₡22.500.000,00 

206-14 INISEFOR 

P.M.T. 2015-2017: Potencial para la reproducción 
vegetativa de manglillo (Aspidosperma 
spruceanum Benth. ex Müll. Arg) y teca (Tectona 
grandis Linn.f.) mediante jardines de multiplicación 
clonal en el pacífico sur de Costa Rica 

Rafael A Murillo 
Cruz 

₡24.900.000,00 

224-14 CINAT 

Dinámica de los ecosistemas forestales de bosque 
seco en Costa Rica y su impacto en las 
poblaciones de abejas nativas: protección de 
polinizadores y plantas hospederas asociadas 

Ingrid Aguilar 
Monge 

₡23.400.000,00 

186-14 
Escuela de Ciencias 
Agrarias 

Caracterización polifásica de nematodos 
trasmisores de virus (nematoda:longidoridae) 
aislados de cultivos de Costa Rica. 

Alejandro Esquivel 
Hernández 

₡13.450.000,00 

255-14 
Escuela de 
Administración 

UNA Nueva Oportunidad: Procesos integrales para 
la reinserción social de la población privada de 
libertad en el Centro de Atención Institucional San 
Rafael. 

Lauren Andrea 
Díaz Arias 

₡13.084.580,50 

mailto:consaca@una.ac.cr


CONSEJO ACADÉMICO 
Correo-e:  consaca@una.ac.cr 

Tel. 2277-3923  /  Fax:  2261-0026 

126-14 Escuela de Química 

Contribución al saneamiento ambiental de la 
subcuenca del Río Virilla mediante el desarrollo de 
un estudio de modelación matemático de la calidad 
del agua en el Río Virilla. 

Leonardo Mena 
Rivera 

₡24.900.000,00 

227-14 Escuela de Química 

Mejoramiento de la calidad comercial de las vainas 
de Vainilla planifolia, V. pompona y el hibrido 
Costa Rica, cultivadas en sistemas agroforestales 
procedentes de cuatro regiones del país, mediante 
la optimización del momento de cosecha y el 
método de curado. 

Yendry María 
Carvajal Miranda 

₡23.215.000,00 

188-14 Escuela de Química 
Síntesis y caracterización de quimiosensores 
fluorométricos para la detección de metales 
pesados en agua. 

Jacqueline Mari 
Herrera Núñez 

₡25.000.000,00 

123-14 Escuela de Química 

Desarrollo de un sistema de gestión en el manejo 
de los desechos líquidos peligrosos de los 
laboratorios de docencia la Universidad Nacional 
campus Omar Dengo, para mejorar la calidad del 
efluente del sistema de tratamiento de aguas 
residuales (PTAR). 

Mjihad Sasa Marín ₡25.000.000,00 

059-14 
Escuela de Medicina 
Veterinaria 

Prevalencia, caracterización molecular y perfil de 
resistencia a antibióticos de Campylobacter spp. 
en pollo para consumo humano de Costa Rica. 

Juan José Romero 
Zúñiga 

₡25.000.000,00 

239-14 
Escuela de Medicina 
Veterinaria 

Distribución espacio-temporal del Trypanososma 
cuzi en perros y chinches en la comunidad de 
Getsemani, San Rafael, Heredia 

Gaby Dolz Wiedner ₡24.789.000,00 

214-14 
Escuela de Medicina 
Veterinaria 

Vínculo interdisciplinario para la contribución a la 
salud ecosistemica en la Áreas de Conservación 
Pacífico Central (ACOPAC) y Arenal - Huetar 
Norte (ACA-HN) 

José Mauricio 
Pereira Mora 

₡25.000.000,00 

 
A. INSTRUIR AL DR. CARLOS MORERA BEITA, DIRECTOR DE INVESTIGACIÓN, PARA QUE 

ASEGURE LA DISPONIBILIDAD DEL ¢1.387.444,87 A PARTIR DE LOS FONDOS QUE YA SE HAN 
GENERADO DISPONIBLES Y QUE SE ENCUENTRAN DEPOSITADOS EN LA FUNDAUNA, CON EL 
FIN DE COMPLETAR LA ASIGNACIÓN DE LOS RECURSOS APROBADOS EN LA PRESENTE 
CONVOCATORIA. 
 

B. ACUERDO FIRME. 
 
 Atentamente, 
 
 
 
 Sandra León Coto 
 PRESIDENTA 
 
Zita* 

 
C. Contraloría Universitaria 
 Asesoría Jurídica 

mailto:consaca@una.ac.cr

